-1. ~.

, .-

BayeLlx.P' 1)5 ~~ ~. ~

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYE~X -C-. -~eO,(,~ ;,:"

Requerimento nO 864/2013
Autoria: Comissão de Saúde

CASA SEVERAQUE DIONISIO
Instltuida em 10 de Novembro de 1960

Ementa: Requer o envio de todos os balancetes acompanhados dos devidos comprovantes de
despesas e dos respectivos empenhos.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo Art. 116, combinado
com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o Plenário, que este Poder
Legislativo envie expediente a Secretaria de Saúde do Município, solicitando o envio de todos os
balancetes relativos ao período de janeiro a outubro/20 13, acompanhados dos respectivos
documentos comprobatórios de despesas, notas fiscais e empenhos, para cumprimento do que
detemúna a Resolução Normativa RN - TC n° 07/2009 do Tribunal de Contas do Estado da
Paraíba.

JUSTIFICA TIV A

Nós que fazemos parte da Comissão de Saúde da Câmara Municipal de Bayeux, com
base no que preconiza dos arts. 38, 39 e 45, XII da Lei Orgânica do Município, estamos
reivindicando o envio desta documentação, para que tanto esta Comissão, como a Comissão de
Finanças e Orçamento, possa desempenhar suas funções, porque já foi solicitada esta documentação
e até agora não foi enviado, inclusive já está perto de completar um ano.

Esperamos assim, as ações urgentes por parte da Secretaria Municipal de Saúde, por
se tratar de cumprimento de norma e legislação pertinente ao assunto. Esse procedimento ainda
encontra amparo no art. 48, § 3° da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, que
deve ser observado atentamente, porque implica em penalidades, o descumprimento dessa norma.

No aguardo de vossas urgentes providências, agradecemos antecipadamente pela
especial atenção que for dedicada a esta solicitação ora formulada.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2013.

,

r. Nildo de Irrãci
Membro {CSI

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306· 000 - CNPJ 08.606.972AJ001 ·36
Fax: (83) 3232.8543· Fone: (83) 3232. 3286

Ylww.camarabayeux.pb.gov.br